
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 54 DEL 18-03-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. Affidamento servizi tecnici di
ingegneria in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n° 24 del
2017 .<< Interventi indispensabili di messa in sicurezza del Santuario di
Santa Maria del Monte , bene culturale >>: Liquidazione saldo Ing.
Santino Cucchiella . CIG ZBB1F7E3C5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista la Determinazione di incarico n° 91-3 del 23.07.2017, inerente << Interventi
indispensabili di messa in sicurezza Santuario di Santa Maria del Monte >> Affidamento
incarico per progettazione intervento;

Viste  e richiamate le Determinazioni n° 146 del 08.10.2018, con la quale si approvava la
contabilità finale dei lavori , con le relative varianti ;

Atteso che il progetto, approvato dal Soggetto Attuatore Sisma 2016 , presenta un importo
di €. 109.378,60, e spese tecniche per €. 12.722,40 oltre IVA a e C.I.P.;

Vista la contabilità finale dei lavori , trasmessa dal D.L. in data 09.07.2018 prot. 3970, dalla
quale si evince che le spese professionali , aumentate a €. 18.358,23 in ragione del fatto
che è stato necessario assicurare il coordinamento di sicurezza dello smontaggio
dell’organo antico sotto la supervisione della Soprintendenza , e delle varianti introdotte
per eventi imprevisti e imprevedibili (cerchiatura del campanile, altri interventi);

Vista la Determinazione n° 208 del 19.12.2018 , con la quale si liquidava in acconto la
somma netta di €. 12.722,40 oltre IVA e CNPAIA , per complessive 16.142,18;
Dato atto che con la Determinazione n° 54 del 26.03.2018, vennero impegnati sul capitolo
130.1 del Bilancio €. 109.378,60 per la realizzazione dell’opera comprese le spese
tecniche;

Atteso che lo scrivente ha rideterminato, ai sensi del DM 17.06.2016, la parcella
professionale dell’incaricato, sulla scorta di una qualificazione dei servizi attinenti
progettazione esecutiva dell’intervento ( trattasi di ponteggi di sicurezza, interventi di
consolidamento, fasciature ecc., per importo complessivo da progetto )  , per intervento
operato su Bene Culturale vincolato e riportato nell’elenco dei beni culturali su “Vincoli in
rete “ del MIBACT, di importo pari a €. 68.000,00 , per il quale si è appalesata in corso

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


d’opera la necessità di variare taluni aspetti progettuali e di effettuare il coordinamento di
sicurezza tra le maestranze di due diverse ditte presenti in cantiere ;
Dato atto che tale rideterminazione ha comportato i seguenti esiti :

Valore dell'opera (V) : €. 68000
Categoria d'opera : Edilizia
Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V = 14.668000%
Grado di complessità
Destinazione funzionale delle opere:  Edifici e manufatti esistenti
E.22 - Interventi di manutenzione, restauro, risanamento conservativo, riqualificazione, su edifici e
manufatti di interesse storico artistico soggetti a tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004, oppure di
particolare importanza
Grado di complessità (G): 1.55
Prestazioni affidate
QbII.01: Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti,
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie(art.24,
comma 2, lettere a), b), d), f), h) d.P.R. 207/10-art.26, comma 1, lettera i) d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.230) = 3555.82
QbII.12: Relazione sismica e sulle strutture (art.26 , comma 1, d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.030) = 463.80
QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma 1,
lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.070) = 1082.21
QbIII.02: Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1, lettera c), d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.130) = 2009.81
QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi,
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i),
d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.040) = 618.40
QbIII.05: Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.020) = 309.20
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.320) = 4947.22
QcI.07: Variante delle quantità del progetto in corso d'opera (art.161, d.P.R. 207/2010)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.140) = 2164.41
QcI.09a : Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10).
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Qi:0.060) = 927.60
QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.040) = 618.40
QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010)
(V:68000.00 x P:14.668% x G:1.55 x Q:0.250) = 3865.02
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Q )
20.261,89
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)
5.140,47
Importo totale 25.402,36

Importo offerto 18.358,23
Ribasso offerto: €. 27,8%

Ritenuto necessario liquidare al professionista il residuo compenso nella misura di €.
(18.358,23-12.722,40) = 5.635,83 oltre CNPAIA e IVA al 22% , per complessivi €.
7.150,74



DETERMINA

di liquidare a saldo , a favore dell’ing. Santino Cucchiella, CF.1.
CCCSTN75P14A345M, in relazione all’incarico svolto, la somma di €. 5.635,83 oltre
IVA e CNPAIA , per complessivi €. 7.150,74;
di imputare la spesa di €. 7.150,74 , sul capitolo 130.1 , impegno 304/2018;2.
di dare atto che al pagamento si procederà previa trasmissione di fattura fiscale3.
vistata dallo scrivente in presenza di DURC regolare;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 10-06-
2019 R.A. n. 433.

Borbona, 10-06-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


